[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УГРАНСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от                                  № _____
О внесении изменений в муниципальную программу «Доступная среда»
В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Порядком принятия решения о разработке  муниципальных программ, их формирования    и          реализации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 25.02.2022 № 92, Администрация муниципального образования «Угранский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 04.07.2016 года № 252 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда» (в редакции постановлений от 21.11.2017 № 443, от 20.12.2017 № 473, от 28.12.2017 № 493, от 01.02.2018 № 34, от 18.10.2018 № 402, от 29.12.2018 № 513, от 29.04.2019 № 179, от 27.12.2019 № 555, от 28.12.2020 № 621, от 01.12.2021 № 494, от 28.09.2022 № 441, от 22.12.2022 № 635 и от 29.12.2023 № 576) следующие изменения:
1.1. в муниципальной программе «Доступная среда» (далее – Программа), утвержденной указанным постановлением:
1.1.1. в разделе 1 Программы слова «- в 2024 году:

- в социально значимых объектах культуры - 1 пандус (Всходский сельский дом культуры, с. Всходы)» заменить на слова: «- в 2025 году:

-  устройство пандуса для маломобильных групп населения в д. 28 на ул. Ленина в с. Угра Угранского р-на Смоленской области».
1.1.2. паспорт Программы изложить в новой редакции согласно приложению 1;
1.1.3. показатели Программы изложить в новой редакции согласно приложению 2;

1.1.4. финансовое обеспечение Программы изложить в следующей редакции:

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по  муниципальной программе,

в том числе:

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	148,89
	98,89
	0,00
	50,00

	внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

1.2. в комплексе процессных мероприятий  «Оборудование зданий и сооружений для беспрепятственного доступа к ним лиц с ограниченными возможностями» Программы:

1.2.1.  показатели реализации комплекса процессных мероприятий изложить в следующей редакции:

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Количество социально значимых объектов социальной инфраструктуры, оборудованных с целью обеспечения их доступности для лиц с ограниченными возможностями
	ед.
	1
	1
	0
	1

1.3. сведения о финансировании структурных элементов Программы изложить в новой редакции согласно приложению 3;

1.4. план-график реализации Программы изложить в новой редакции согласно приложению 4.

Глава муниципального образования

«Угранский район» Смоленской области                                         Н.С. Шишигина
Отп. 1 экз. – в дело

Исп.: Каретникова С.В.   _______________               Разослать:

Тел:  4-14-44                                                                  Отдел строительства и ЖКХ,
                                                                                        Отдел экономики
Виза:

Морозова Г.Н.

(начальник отдела по строительству,

транспорту, связи, энергетике и ЖКХ)                 ________________                «___» _______________ 2024 г.
Разживина В.Ю.
(Начальник отдела экономики)                              ________________                «___» _______________ 2024 г.
Баринова Н.В.
(управляющий делами)                                           ________________                «___» _______________ 2024 г.

Приложение 1
к постановлению Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области

от                                  № ________

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Доступная среда»
	Ответственный исполнитель  муниципальной программы
	Отдел по строительству, транспорту, связи, энергетике и ЖКХ Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области

	Период реализации муниципальной программы
	Этап I: 2016 г. – 2022 г.

Этап II: 2023 г. – 2025 г.

	Цели муниципальной программы
	Улучшение  качества  жизни инвалидов

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации  (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет 587,26 тыс. руб., из них:

2014 г. – 2023 г. – 537,26 тыс. рублей;

2023 год – 98,89 тыс. рублей, из них:

средства местных бюджетов – 98,89 тыс. рублей;

2024 год – 0,00 тыс. рублей;
2025 год – 50,00 тыс. рублей, из них:
средства местных бюджетов – 50,00 тыс. рублей.

	Влияние на достижение целей муниципальной программы
	Улучшение  качества  жизни инвалидов / Количество социально значимых объектов социальной инфраструктуры, оборудованных с целью обеспечения их доступности для лиц с ограниченными возможностями

Приложение 2

к постановлению Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области

от                                  № ________

2.
Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующем очередному финансовому году)
	Планируемые значения показателей

	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Количество социально значимых объектов социальной инфраструктуры, оборудованных с целью обеспечения их доступности для лиц с ограниченными возможностями (ед)
	1
	1
	0
	1

Приложение 3

к постановлению Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области

от                                  № ________

СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов   муниципальной программы
Доступная среда
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Региональный проект «Наименование» - отсутствует

	1.1.
	Результат

	1.2.
	Мероприятие

	Итого по региональному проекту

	2. Ведомственный проект «Наименование» - отсутствует

	1.1.
	Результат

	1.2.
	Мероприятие

	Итого по региональному проекту

	3. Комплекс процессных мероприятий «Оборудование зданий и сооружений для беспрепятственного доступа к ним лиц с ограниченными возможностями»

	3.1.
	Мероприятие 1. Устройство пандусов
	Отдел по строительству, транспорту, связи, энергетике и ЖКХ
	Местный бюджет
	148,89
	98,89
	0,00
	50,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	148,89
	98,89
	0,00
	50,00

	4.Отдельные мероприятия

	Всего по  муниципальной программе
	Местный бюджет
	148,89
	98,89
	0,00
	50,00

Приложение 4

к постановлению Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области

от                                  № ________

ПЛАН-ГРАФИК

реализации  муниципальной программы

Доступная среда

на 2024 год
	№п/п
	Наименование структурного элемента/ значения результата
	Испол-нитель (фами-лия, имя, отчест-во)
	Источник финансиро-вания (расшифро-вать)
	Объем финансирования   муниципальной программы    (тыс. рублей)
	Значение результата/ показателя реализации
	Примеча-ние (указыва-ются причины неосвое-ния средств, недостиже-нияпоказате-лей)

	план на 6 месяцев,  12 месяцев
	фактически освоено за 6 месяцев, 12 месяцев
	процент освое-ния
	плановое на               6 месяцев,     12 месяцев
	фактичес-кое за      6 месяцев,

12 месяцев

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Региональный проект - отсутствует

	x
	x
	x

	2.
	Ведомственный проект - отсутствует

	x
	x
	x

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Оборудование зданий и сооружений для беспрепятственного доступа к ним лиц с ограниченными возможностями»
	Отдел по строительству, транспорту, связи, энергетике и ЖКХ Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области – Морозова Г.Н.
	Местный бюджет
	0,00 / 50,00
	0,00 / 0,00
	0
	x
	x
	x

	3.1.
	Количество социально значимых объектов социальной инфраструктуры, оборудованных с целью обеспечения их доступности для лиц с ограниченными возможностями (ед.)

	x
	x
	x
	x
	0/1
	0/0